ПРОТОКОЛ

заседания Малого Совета  по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения
22.12.2020                                               №6                            с.Ремонтное
Председатель:             Яковенко А.Я. –председатель совета, Глава

                                      Администрации  Ремонтненского сельского поселения

Секретарь:                   Галимская М.С.-  главный специалист

                                     по правовым, организационным и кадровым вопросам
                                    Администрации Ремонтненского сельского поселения

Присутствовали:

1.Монина А.В. –          старший инспектор по вопросам культуры, физической
                                    культуры, спорта и работы с молодежью
2. Моргунов М.В. -     ведущий специалист по охране окружающей среды,

                                     гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
3. Яшуркаев С-Х.Ш. –  представитель чеченского землячества
4. Яшуркаев И.М.   -       представитель чеченского землячества
5.Омаров М-С.М.     -      представитель даргинского землячества
1. Проведение     мониторинга     состояния межэтнических отношений в поселении. Подведение итогов работы Малого совета за 2020г.(М.С. Галимская)

2. О соблюдении правопорядка и усиление контроля при проведении новогодних праздников членами ДНД.(М.В. Моргунов).

3. Анализ нарушений правил благоустройства территории и содержания домашних условий за 2020 год.(количество составленных протоколов за 2020 год).(М.В. Моргунов)

4.О совместной работе Администрации Ремонтненского сельского поселения, представителей землячеств, казачества, участкового направленной на недопущение возникновения конфликтных ситуаций в территории в 2020 году.(А.Я. Яковенко)

5. О ходе исполнения плана мероприятий Ремонтненского сельского поселения  на 2019-2021 годы Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года по итогам  2020года
(М.С. Галимская)

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
СЛУШАЛИ:

М.С. Галимскую  о проведении     мониторинга     состояния
межэтнических отношений в поселении, подведение итогов работы Малого совета за 2020г.

         Ежеквартально проводились заседания малого Совета, за истекший период 2020 года  проведено 5 заседаний, на котором рассматривались вопросы:

- Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения.

- О сохранении межэтнической стабильности на территории Ремонтненского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

        Малый Совет проводил свою работу согласно Комплексному плану работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения на 2020 год.

- О реализации указа Президента Российской Федерации №602, мониторинге достижения целевых индикаторов, характеризующих реализацию поручений, установленных указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 602 п.

- О работе старшего инспектора по вопросам культуры, физической культуры, спорта и работы с молодежью Администрации Ремонтненского сельского поселения в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма

о итогам 2019 года.

- Нарушение правил благоустройства и содержания домашних животных.

- О деятельности ДНД, направленную на гармонизацию межэтнических отношений на территории поселения.

- О проводимой представителями (руководителями) землячеств культурно-просветительской работе, направленной на недопущение противоправного повеления и других негативных проявлений среди соотечественников, посредством пропаганды лучших национальных традиций(обычаев), а так же взаимному уважению.

- О ходе исполнения плана мероприятий Ремонтненского сельского поселения  на 2019-2021 годы Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года по итогам 1 полугодия 2020года.

- О ходе реализации на территории Ремонтненского сельского поселения Постановления  Правительства Ростовской области от 07.02.2013 № 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
- О ситуации в территории Ремонтненского сельского поселения в части решения вопроса  заключения договоров сельхозпредприятиями с владельцами ЛПХ, занимающими ЖТ.

- Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого Совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Ремонтненского сельского поселения.

- Об участии молодежи в мероприятиях, проходивших на территории поселения за 1 полугодие 2020 года.

- О сохранности посевов, , содержания животных, соблюдения стойлового периода.
        В целях профилактики межнациональных и межэтнических конфликтов ежемесячно проводится   разъяснительная беседа с населением с. Ремонтное по недопущению проявления национального и религиозного экстремизма, распространяются памятки по профилактике конфликтов в сфере межнациональных отношений, а также на сайте Администрации Ремонтненского сельского поселения в разделе «межнациональные  отношения» размещается информация для населения.
        На территории поселения, на постоянной основе ведется мониторинг состояния межэтнических отношений. Отчеты о результатах мониторинга ежемесячно предоставляются в отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, организационной и кадровой работе Администрации Ремонтненского района.

Профилактическая работа по предотвращению происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной почве осуществляется совместно с сотрудниками полиции Отдела МО МВД России «Ремонтненский», работниками Администрации Ремонтненского  сельского поселения и членами народной дружины, в состав которой входит также и 1 чеченец.
       Считаю, что проведение вышеперечисленных мероприятий, способствуют формированию доброжелательных межэтнических отношений.

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

1.1. Галимской М.С., продолжить работу в части проведения мониторинга по профилактике межнациональных, межконфессиональных конфликтов в Ремонтненском сельском поселении.

 (срок:постоянно)
Результаты голосования:    «за»-  7              «против»- 0          «воздержался»-0
СЛУШАЛИ:

М.В. Моргунова о соблюдении правопорядка и усиление контроля при проведении новогодних праздников членами ДНД.
            В целом межнациональные и межконфессиональные отношения в нашем поселении  стабильные, доброжелательные. Проводятся профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных  и межконфессиональных конфликтных ситуаций.  Совместно  с ДНД проводятся  дежурство на различных массовых мероприятиях,  и в  праздничные дни. А так же в МО МВД России «Ремонтненский» ежемесячно отправляются графики патрулирования членов ДНД. В Новогодние праздники разработан график дежурств членов ДНД, и отправлен в МО МВД России «Ремонтненский» и в ЕДДС Ремонтненского района.
Рекомендовать:
1. Моргунову М.В. – ведущему специалисту, Галимской М.С. -главному специалисту Администрации Ремонтненского сельского поселения разработать график дежурств на праздничные дни с назначением ответственных лиц до 25.12.2020года.
1.2. Активнее привлекать добровольные народные дружины к участию в обеспечении охраны общественного порядка при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий в местах с массовым пребыванием людей на территории Ремонтненского сельского поселения;
1.3. В срок до 25 декабря 2020 года провести инструктажи с членами добровольных народных дружин, определить организационные мероприятия, организовать взаимодействие в случае необходимости в период проведения патрулирования.
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

1.2. Моргунову М.В., продолжить работу в части соблюдения правопорядка и усиление контроля при проведении новогодних праздников на территории Ремонтненского сельского поселения.

(срок: до 10 января)
Результаты голосования:    «за»-  7              «против»- 0          «воздержался»-0
СЛУШАЛИ:

М.В. Моргунова об  анализе  нарушений правил благоустройства территории и содержания домашних условий за 2020 год.(количество составленных протоколов за 2020 год).

     На территории Ремонтненского сельского поселения в рамках своих полномочий специалистами ведется контроль за соблюдением законодательства жителями поселения. Так за несоблюдение законодательства специалистом по административной практике за 2020 год  составлено и направлено в административную комиссию Ремонтненского района 5 административных протоколов в том по ст. 5.1. - за нарушение правил благоустройства территорий поселений и городских округов.

     Выписано и вручено гражданам с. Ремонтного под роспись 12 предписаний, складирование строительных материалов на территориях общего пользования, а также вне специально отведенных местах (песок).
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

1.2.Моргунову  М.В. продолжить работу в части выявления нарушений правил благоустройства территории и содержания домашних условий.
(срок:постоянно)
Результаты голосования:    «за»-  7              «против»- 0          «воздержался»-0
СЛУШАЛИ:

Яковенко А.Я. о совместной работе Администрации Ремонтненского сельского поселения, представителей землячеств, казачества, участкового направленной на недопущение возникновения конфликтных ситуаций в территории в 2020 году.
    В целях недопущения возникновения  на территории поселения  конфликтных ситуаций специалистами Администрации Ремонтненского сельского поселения ведется совместная работа с представителями землячеств, членами ДНД, казачества и участковым уполномоченным МО МВД России «Ремонтненский», в части укрепления межнациональных отношений и профилактики экстремизма и терроризма:
 -ведется совместная работа по укреплению межнациональных отношений, профилактике экстремизма. Проводились профилактические беседы с семьями «группы риска» и семьями находящимися в социально-опасном положении, на тему « Мы против терроризма». Родителям были вручены правовые памятки для ознакомления.Также среди молодежи проводился творческий конкурс «Мы против терроризма». В конкурсе принимало участие около 7 человек. В целях профилактики экстремизма проводились онлайн акции « Я гражданин России», участие в акции принимала молодежь разной национальности, тем самым показывая, что все равны друг перед другом.

Неоднократно специалистами Администрации Ремонтненского сельского поселения проводились беседы с несовершеннолетними «группы риска» состоящими на учете в КДН и ЗП на тему  «Экстремизм- угроза обществу!». Были вручены информационные памятки и листовки;
-представителями землячеств проводится разъяснительная работа среди соотечественников по вопросам противоправного поведения и других негативных проявлений, а так же проводятся профилактические мероприятия среди соотечественников путем распространения листовок  на тему: «Пути разрешения межнациональных конфликтов», «Предотвращение межнациональных конфликтов».

        Предупреждение террористической и экстремистской деятельности включает в себя комплекс мер, направленных на укрепление у населения и прибывших на территорию поселения лиц положительного или толерантного отношения к представителям различных верований, религиозных взглядов, традиционных устоев, национальностей, конфессий, этнических групп, в том числе профилактические, воспитательные и пропагандистские меры.

           Пропаганда толерантности среди  соотечественников осуществляется путем тематических бесед, доведения до сведения населения информационных сообщений любым из возможных способов, направленных на укрепление толерантного отношения к представителям любых конфессий, верований, религий, национальностей, этнических групп, а так же об ответственности за разжигание межнациональной, межконфессиональной и межэтнической вражды.

        Все эти мероприятия способствуют повышению организованности и бдительности населения в области противоправного поведения и других негативных проявлений .
 РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

1.2.Специалистам Администрации Ремонтненского сельского поселения, представителями землячеств, казачества, участкового продолжить совместную работу направленную на недопущение возникновения конфликтных ситуаций на территории Ремонтненского сельского поселения.
(срок:постоянно)
Результаты голосования:    «за»-  7              «против»- 0          «воздержался»-0
СЛУШАЛИ:

М.С. Галимскую  о ходе исполнения плана мероприятий Ремонтненского сельского поселения  на 2019-2021 годы Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года по итогам  2020года.(отчет прилагается).

РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

1.1. Главному специалисту по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Ремонтненского сельского поселения продолжить работу в части исполнения плана мероприятий Ремонтненского сельского поселения на 2019-2021 годы Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.

(срок: ежеквартально и по полугодиям).
Результаты голосования:    «за»-  7              «против»- 0          «воздержался»-0
Председатель совета                                                                 А.Я. Яковенко
Секретарь   совета                                                                      М.С. Галимская
Заседание проведено с соблюдением комплекса санитарно-противоэпидемических требований по профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID19).
6